INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO DEPARTAMENTO DE ENSINO

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e vinte e três, das dezessete horas e dez
minutos às dezoito horas, realizou-se uma reunião do Departamento de Ensino do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no Auditório do campus Jaguaribe.

Participaram da reunião os seguintes servidores:

NOME/CARGO/SETOR
Maria Efigênia Alves Moreira - Chefe do Departamento de Ensino -DE

Alessandra Câmara de Lima - Técnica em Secretariado -DE
José Wellington Borges Araújo Júnior -Docente

Ana Claudia dos Santos Silva -Docente
Antonio Santana Sobrinho -Docente

Cícero Luciano Alves Costa -Docente
Eduardo Henrique dos Santos -Docente

Francisco Sinval Farias de Sousa -Docente
Herbert Rocha Araújo -Docente

Lucas de Carvalho Nascimento -Docente
Luis Fernando Gomes Fernandes -Docente

Rachel Magalhaes e Silva Macedo -Docente
Rafael Moura da Silva Barros -Docente

Raphael Rajão Ribeiro -Docente
Maria Elizabeth da Costa Santos -Docente
Lucas de Carvalho Nascimento -Docente

Tatiana Ellen Diniz Nunes -Docente

ABERTURA DA REUNIÃO:  A chefe do Departamento de Ensino, Maria Efigênia Alves Moreira, fez a
abertura da reunião saudando a todos e apresentando a pauta como segue: 1.Festival de Arte, Cultura e Esporte; 2.
Tratar do Enem; 3. Outros assuntos.

EXPEDIENTES: 1. Festival de Arte, Cultura e Esporte: Maria Efigênia Alves disse que a reunião foi uma
solicitação do professor José Wellington Borges Araújo Júnior para apresentar a proposta de organização da
segunda edição do Festival de Arte, Cultura e Esporte (FACE), que inclusive fazia parte da proposta do projeto
integrador, visto que diferentes áreas do conhecimento se organizariam na produção de conhecimentos em torno de
uma única temática. Em seguida entregou a condução da reunião ao referido professor. Em tela foi apresentada a
prévia da programação do evento, "Festival de Arte, Cultura e Esporte (FACE)", tendo este ano como tema o
cinema. Destacou que o evento está previsto para acontecer nos dias 22/05/2023 a 26/05/2023. Nos dias 22 e 23
de maio será a preparação para o evento, 24 e 25 apresentação aberta ao público e dia 26 serão realizadas as
atividades esportivas. Efigênia Alves falou da importância do envolvimento de todos e da importância do evento
para a formação sociocultural dos discentes. Reforçou que a participação constará como atividade integradora das
áreas. O professor José Wellington informou que o objetivo é dividir as turmas por área e por gênero
cinematográfico. Informou que encaminhará um e-mail do que foi apresentado na reunião, bem como um convite
para participarem das comissões, tanto os docentes das áreas técnicas, como também os servidores técnicos
administrativos. Destacou que todas as comissões terão portaria.
2. Tratar do Enem: A professora, Tatiana Ellen Diniz falou que o 1º simulado do Enem estava previsto ocorrer
nos dias 6 e 7 de abril, no entanto, foi necessário adiar para o final do mês de abril devido o feriado. Destacou que
a divisão dos simulados foram enviados por e-mail, e que na semana do Encontro Pedagógico ficou definido que
seria só para os terceiros anos e que não seria avaliativo. No entanto não ficou definido se os alunos receberiam ou
não bonificação pela execução da prova. Todos concordaram que não teria bonificação. Disse ainda que as aulas
do pré-Enem está previsto começar dia 10/04/2023, mais talvez seja necessário adiar para outra data.
3. Outros assuntos: Não houve.
ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Não havendo nada mais a ser tratado, a chefe do Departamento de Ensino,
Maria Efigênia Alves Moreira, agradeceu a presença de todos, da qual eu, Alessandra Câmara de Lima, Técnica
em Secretariado, lavrei a presente ata, que depois de aprovada será assinada pelos presentes e por mim.

Jaguaribe, 22 de março de 2023

Ata de Reunião DE-JAG 4715780         SEI 23487.000608/2023-19 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Maria Efigenia Alves Moreira, Chefe do
Departamento de Ensino, em 26/05/2023, às 12:56, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alessandra Camara de Lima, Técnica em
Secretariado, em 29/05/2023, às 20:01, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Raphael Rajao Ribeiro, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em 21/06/2023, às 11:43, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Claudia dos Santos Silva, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 21/06/2023, às 12:07, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Lopes Vasconcelos , Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 21/06/2023, às 14:56, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Herbert Rocha Araujo, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em 25/06/2023, às 15:36, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4715780
e o código CRC 7CD2EDB8.

23487.000608/2023-19 4715780v88

Ata de Reunião DE-JAG 4715780         SEI 23487.000608/2023-19 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DE-JAG 4715780